
 

Ochrona torfowisk wysokich i przejściowych w ramach projektu pn. 

“Czynna ochrona zagrożonych gatunków i siedlisk w ekosystemach 

nieleśnych Bieszczadzkiego Parku Narodowego w latach 2019-2023” 

 

Stan torfowisk w Bieszczadzkim Parku Narodowym jest skutkiem realizowanych w połowie XIX 

wieku melioracji czyli odwodnienia torfowisk i podmokłych łąk w rejonie Tarnawy i Wołosatego.  Wskutek 

obniżenia poziomu wód doszło do procesu murszenia, czyli przemiany torfu w glebę oraz zarastanie 

torfowisk przez gatunki krzewiaste i drzewiaste. Na kilku fragmentów zdegenerowanych torfowisk mamy 

do czynienia z ekspansją trzęślicy modrej tworzącej zbite kępy, których martwe części odkładają się w 

postaci tzw. wojłoku przykrywającego warstwę mszystą. W ten sposób tłumione są zarówno mchy jaki i 

pozostałe niskodarniowe gatunki typowe dla torfowisk. Zdegenerowane płaty torfowisk pokryte trzęślicą 

porastane są przez samosiew drzew i krzewów, co jeszcze bardziej oddala perspektywę przywrócenia 

pożądanej roślinności torfowiskowej.  

Przy obecnych zmianach klimatycznych i rosnącym zagrożeniu suszą, kwestia utrzymania 

wysokiego poziomu wód na torfowiskach wydaje się tym bardziej istotne dla ochrony tego cennego 

siedliska. W latach dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku Bieszczadzki Park Narodowy zrealizował 

działania mające na celu przywrócenie wysokiego stanu wód poprzez budowę systemu zastawek. Obecnie 

prowadzone zadania polegają na regularnym odkrzaczaniu i koszeniu brzegów (okrajków) torfowisk 

celem ograniczenia ich zarastania.  

W czasie trwania projektu zabiegi polegające na odkrzaczaniu wykonano na łącznej powierzchni  

37,73 ha (dwukrotnie na fragmencie 7,86 ha) a koszenia okrajków torfowisk dwukrotnie na areale 12,13 

ha.  

Równolegle do zabiegów ochrony czynnej prowadzono prace monitoringowe, które wykazały, iż 

pomiędzy rokiem 2011 a 2021 doszło do istotnych zmian w średnim pokryciu warstwy drzew z 2,4% do 

3,9% oraz warstwy krzewów z 5,7% do 11,3% na skutek sukcesji wtórnej. Dzięki prowadzonym działaniom 

ochronnym tj. usuwaniu krzewów i samosiewu drzew na kopułach torfowisk wysokich oraz mozaikowo 

również na ich okrajkach, zmiany te nie są tak rozległe jak można by się spodziewać po tempie sukcesji 

obserwowanym na powierzchniach monitoringowych. Wniosek z prowadzonych badań jest  

jednoznaczny, iż należy kontynuować zabiegi związane z odkrzaczaniem. Wyjątkiem są jedynie miejsca, 

gdzie rozwinęła się już typowa roślinność boru bagiennego, w którym drzewa i krzewy stanowią naturalny 

element ekosystemu.  

Działania mające na celu ochronę ekosystemów torfowiskowych przez zabiegi ochrony czynnej 

są finansowane w ramach projektu pn. “Czynna ochrona zagrożonych gatunków i siedlisk w ekosystemach 

nieleśnych Bieszczadzkiego Parku Narodowego w latach 2019-2023” dofinansowanego z Programu 

Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko.  

 

 

 

 

 

 

 



 

Fot. 1. Jakub Smarczewski (Torfowisko wysokie w Tarnawie Wyżnej) 

 

Fot.2.  Jakub Smarczewski (Powierzchnia po wykonaniu zabiegu odkrzaczania) 

 

 



 

Fot.3. Adam Szary (Zdegradowane torfowisko z trzęślicą modrą w Tarnawie Wyżnej) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


